江北府征地方案公告〔2023〕6号
重庆市江北区人民政府

关于征地补偿安置方案的公告

按照《中华人民共和国土地管理法》和《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规的规定，本府于2023年6月27日发布了实施铁山坪街道胜利村楠木沟社生态修复治理示范项目征收土地的预公告（江北府征地预公告〔2023〕4号），根据铁山坪街道胜利村楠木沟社355.794亩征地项目社会稳定风险评估和土地现状调查结果，组织有关部门拟定了项目的征地补偿安置方案，现将具体内容和有关事项公告如下：

一、补偿安置具体内容

详见附件《征地补偿安置方案》。

二、异议反馈渠道

被征地的农村集体经济组织及其成员、村民委员会和其他利害关系人对《征地补偿安置方案》有异议的，应当于公告期满前通过当面递交或邮寄的方式，向区征地事务中心提出书面意见，书面意见应当签字、加盖手印（印章）并附具身份证明材料（地址：重庆市江北区观音桥街道洋河二村3号满堂红商务大楼9楼；邮编：400020；联系电话: 67639980；联系人：代金峰）。

过半数被征地的农村集体经济组织成员认为《征地补偿安置方案》不符合法律、法规规定的，本府将依法组织听证。

三、办理补偿安置登记和签订征地补偿安置协议的方式、期限。拟征收土地的所有权人、使用权人应当在《征地补偿安置方案》公告后7日内，持不动产权属证明、身份证明、户口簿、住房安置特殊对象调查表等材料到铁山坪街道办事处办理补偿安置登记，并在《征地补偿安置方案》确定后15日内签订征地补偿安置协议。

四、确定具体人员安置对象的期限

被征地农村集体经济组织应当于《征地补偿安置方案》确定后30日内，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（市政府令第344号）第十六条和《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第十五条的规定确定具体的人员安置对象。具体人员安置对象按有关规定公示、初审、复核和核准。

本公告自发布之日起施行，公告期限为30日。

特此公告。

重庆市江北区人民政府

2023年11月29日

   （此件公开发布）

附件
征地补偿安置方案
实施铁山坪街道胜利村楠木沟社生态修复治理示范项目符合公共利益情形，拟征收铁山坪街道胜利村楠木沟社集体土地23.7196公顷。根据《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）、《重庆市人民政府关于公布征地补偿安置标准有关事项的通知》（渝府发〔2021〕14号）、《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）和有关法律法规规定，结合我区实际，拟定征地补偿安置方案如下：

一、征收范围及土地现状

拟征收铁山坪街道胜利村楠木沟社集体土地23.7196公顷，其中：农用地23.2385公顷、建设用地0.1418公顷、未利用地0.3393公顷，具体征收范围以勘测定界图为准。

拟征收土地的权属、地类、面积详见《土地分类面积及征地安置人员情况表》。

二、征收目的

土地征收后，拟用于楠木沟社生态修复治理示范项目。

三、补偿方式和标准

（一）土地补偿费和安置补助费

征收农用地、建设用地和未利用地的土地补偿费和安置补助费，不分地类，按照市人民政府制定公布的区片综合地价标准乘以被征收土地面积计算。区片综合地价中，土地补偿费占30%，安置补助费占70%，具体补偿费用情况详见《土地补偿费和安置补助费明细表》。

1.土地补偿费。土地补偿费由区征地事务中心支付给被征地农村集体经济组织。其中，征收家庭承包土地的，土地补偿费的80%由农村集体经济组织按照被征收土地面积发放给承包经营户，土地补偿费的20%由农村集体经济组织依法管理和使用；被征收未发包土地或者其他方式承包土地的，土地补偿费由农村集体经济组织依法管理和使用。

2.安置补助费。安置补助费由区征地事务中心按照38000元/人的发放标准支付给人员安置对象。安置补助费支付后有结余的，结余部分交由农村集体经济组织依法管理和使用；不足的，由区人民政府安排资金予以补足。

（二）农村房屋补偿费

农村房屋以不动产权属证书记载的合法建筑面积为准，按照《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）制定公布的重置价格标准补偿。

未取得不动产权属证书的房屋，由江北区铁山坪街道办事处会同区农业农村委、区规划和自然资源局、区征地事务中心等部门依法根据修建时间、用地性质、主要用途等因素予以认定。其中：认定为合法的建筑面积按照农村房屋重置价格标准补偿；剩余的建筑面积不属于《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第十条规定情形的，按照农村房屋重置价格标准的60%给予材料工时补助。

（三）其他地上附着物和青苗补偿费

其他地上附着物和青苗实行综合定额补偿，以被征收土地面积扣除林地后的面积为准，每亩定额补偿25000元（含青苗3000元）。补偿费用由区征地事务中心支付给所有权人。涉及土地流转的，由农村集体经济组织、承包方、受让方进行约定分配。

拟征地范围内的林地上林木及附着物，按照国家和本市征收林地的有关规定，补偿标准低于综合定额标准，按照综合定额标准进行补偿。
四、安置对象及安置方式

（一）人员安置

人员安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十三条、第十四条、第十五条、第十六条规定和《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第十二条、第十三条、第十四条、第十五条执行。本次征地人员安置对象共127人。由区征地事务中心采取发放安置补助费的方式进行安置，每个人员安置对象的安置补助费发放标准为38000元。

（二）住房安置

住房安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十三条、第十四条、第十九条、第二十条和《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第十二条、第十三条、第十八条、第十九条规定执行，对住房安置对象采取农村宅基地自建安置、安置房安置或者货币安置等方式进行安置。住房安置对象应当以户为单位统一选择一种安置方式，一处宅基地上的住房计为一户，即以不动产首次登记的或者合法建房手续批准的房屋作为计户依据。

1.农村宅基地自建安置。住房安置对象选择农村宅基地自建安置的，应当符合乡（镇）土地利用总体规划、村庄规划，以及国家和本市关于宅基地建房的有关规定。农村村民宅基地标准为每人25平方米，3人以下户按3人计算，4人户按4人计算，5人以上户按5人计算。自建住房补助标准为房屋重置价格标准的50%。
2.安置房安置。安置房位于铁山坪街道范围内。

住房安置对象选择安置房安置的，住房安置建筑面积标准为每人30平方米；符合《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十四条规定和《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第二十三条的，按相应建筑面积标准予以安置。

应安置建筑面积的部分，按照砖混结构房屋的重置价格标准（1020元/平方米）购买。

因户型设计等原因，以基本家庭户为单位，安置房超过应安置建筑面积5平方米以内（含5平方米）的部分，按照安置房建安造价的50%（1300元/建筑平方米）购买；超过应安置建筑面积5平方米以上10平方米以内（含10平方米）的部分，按照安置房建安造价（2600元/建筑平方米）购买；超过应安置建筑面积10平方米以上的部分，按照住房货币安置价格标准购买（安置房位于铁山坪片区以8740元/建筑平方米购买）。

因户型设计、住房安置对象意愿等原因，购买安置房未达到应安置建筑面积的，不足部分按照住房货币安置价格标准支付给住房安置对象（安置房位于铁山坪片区以8740元/建筑平方米支付）。

3.货币安置。住房安置对象选择货币安置的，住房安置建筑面积标准为每人30平方米；符合《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十四条规定和《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第二十三条规定的，按相应建筑面积标准予以安置。

货币安置款额等于住房货币安置价格标准乘以应安置建筑面积。铁山坪片区住房货币安置价格标准为8740元/建筑平方米。

4.搬迁和临时安置。征地搬迁农村住房，按照区人民政府制定的标准支付搬迁费和临时安置费。具体标准如下：

征地搬迁农村住房，按照每户（一处宅基地上的住房计为一户）3人以下（含3人）每次2500元、3人以上7人以下（含7人）每次3500元、7人以上每次4000元的标准支付搬迁费，用于被搬迁户搬家及生产生活设施迁移，按两次计发。

农村宅基地自建安置的，按照符合宅基地申请条件的人员每人每月600元计算并一次性支付18个月的临时安置费。

安置房安置的，按照应安置建筑面积计算并支付自搬迁之月起至安置房交付后6个月止期间的临时安置费，标准为每平方米每月16元。超过24个月未安置的，从第25个月起，按每平方米每月23元计算并支付。因个人原因不接受安置的，自安置方公示的分房时间起6个月后停止发放临时安置费。

住房货币安置的，按照应安置建筑面积计算并一次性支付12个月的临时安置费，标准为每平方米每月16元。

5.货币安置奖励。选择货币安置的，按以下方式给予奖励：

（1）住房安置对象及符合《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第二十三条第三款规定的配偶、未成年子女，每人一次性给予搬迁补助费15000元及物业费补助5000元；

（2）住房安置对象及符合《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第二十三条第三款规定的配偶、未成年子女，每人给予签约奖励费40000元及特别奖励费30000元。

五、社会保障

对符合条件的征地人员安置对象参加基本养老保险实施缴费补贴。具体如下：

（一）补贴对象。征地人员安置对象中，在征收土地公告当月年满16周岁及以上的人员。

以下人员不属于补贴对象：1.按照或参照渝府发〔2008〕26号文件规定，已参加被征地农转非人员（被征地安置人员）基本养老保险的征地人员安置对象；2.在征收土地公告当月前已死亡，或已出国定居且终止基本养老保险关系的征地人员安置对象。
（二）补贴年限。根据补贴对象在征收土地公告当月的年龄确定补贴年限，最低2年，最高15年。具体补贴年限如下：
	年龄
	补贴年限

	男性：年满50周岁及以上
女性：年满40周岁及以上
	15年

	男性：年满40周岁不满50周岁
	14年

	年满38周岁不满40周岁
	13年

	年满36周岁不满38周岁
	12年

	年满34周岁不满36周岁
	11年

	年满32周岁不满34周岁
	10年

	年满30周岁不满32周岁
	9年

	年满28周岁不满30周岁
	8年

	年满26周岁不满28周岁
	7年

	年满24周岁不满26周岁
	6年

	年满22周岁不满24周岁
	5年

	年满20周岁不满22周岁
	4年

	年满18周岁不满20周岁
	3年

	年满16周岁不满18周岁
	2年

（三）缴费补贴标准。缴费补贴标准为5500元/人·年
（四）其他事项。具体补贴办法及有关规定，按照《重庆市人民政府办公厅关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险并实施缴费补贴政策有关工作的通知》（渝府办发〔2021〕96号）执行。

六、其他事项
（一）生产经营活动搬迁补助。征收土地预公告发布之日，持有合法证照且从事生产经营活动的，应当综合考虑生产经营年限、规模、类别、搬迁损失、搬迁难易度等因素，对生产经营者一次性给予搬迁补助费，具体标准如下：

利用自有农房或自有承包地从事生产经营活动的，按类别给予一次性搬迁补助费。养殖类，按《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）制定的标准一次性给予搬迁补助费，标准未包括或对标准有异议的，可通过评估方式确定搬迁补助费；生产加工类，生产加工经营活动的设施设备和其他相关资产按照评估一次性给予搬迁补助费，评估考虑搬迁所需的人工费、机械费、运输费、损失费等因素，不可搬迁或者搬迁后丧失使用价值的设施设备按照评估净值给予补助；商业服务类，按照实际用于商业服务经营的房屋（不含简易结构）面积以每平方米200元标准一次性给予搬迁补助费。

乡镇企业或通过流转土地进行生产经营活动的，房屋按照《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第八条规定补偿，其他地上附着物按《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第九条规定执行，生产经营活动的设施设备和其他相关资产综合考虑搬迁所需的人工费、机械费、运输费、损失费等因素按照评估一次性给予搬迁补助费，不可搬迁或者搬迁后丧失使用价值的设施设备按评估净值给予补助。流转土地应当符合土地流转经营的相关规定，由区农业农村委指导镇人民政府（街道办事处）进行认定。

评估机构由被评估对象所有权人和区征地事务中心在规定时间内共同确定。被评估对象所有权人无正当理由拒绝确定评估机构的，由区征地事务中心抽取评估机构。
（二）奖励。征地拆迁范围的房屋和其他建（构）附作物应在规定时间内拆迁，对按时配合完成征地拆迁工作的，按以下方式给予奖励：
1.在征收土地预公告发布后，按时配合完成土地补偿协议签订、人员安置协议签订，并在征收土地依法批准后按时交出土地的，按征收土地面积给予被征地农村集体经济组织每亩15000元的按时交地奖励，由农村集体经济组织依法依规管理、分配和使用。
2.在征收土地预公告发布后，按时配合完成房屋清理丈量、协议签订，在征收土地依法批准后按时领取房屋补偿款并移交房屋拆除的，对符合《重庆市江北区人民政府关于印发重庆市江北区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（江北府发〔2021〕16号）第十八条规定的住房安置对象给予每人20000元的拆迁奖励。
（三）本方案未尽事宜，按照市、区有关规定执行。
附件：1.土地分类面积和征地安置人员情况表

2.土地补偿费和安置补助费明细表

附件1

土地分类面积和征地安置人员情况表
单位：公顷、人
	权属单位
	本次征地前
总面积
	本次征地前
耕地面积
	本次征地分类面积
	人员安置
对象人数

	总面积
	其中

	农用地
	建设用地
	未利用地

	其中：耕地

	铁山坪街道
	胜利村
	楠木沟社
	27.3284
	2.2518
	23.7196
	23.2385
	1.3957
	0.1418
	0.3393
	127

	合计
	27.3284
	2.2518
	23.7196
	23.2385
	1.3957
	0.1418
	0.3393
	127

附件2

土地补偿费和安置补助费明细表
单位：亩、人、万元/亩、万元/人、万元
	被征土地所有权人
	征地面积
	区片
综合
	土地补偿费
	安置补助费
	两费合计

	支付后有结余
	支付后无结余

	人员安置
对象人数
	安置补助费
发放标准
	安置补助费
结余部分
	补偿金额
	人员安置
对象人数
	安置补助
发放标准
	安置补助费
补足部分
	补偿
金额

	楠木沟社
	355.7940
	6.3
	672.45066
	127
	3.8
	1086.45154
	1569.05154

	2241.5022

	合计
	355.7940
	6.3
	672.45066
	127
	3.8
	1086.45154
	1569.05154

	2241.5022

重庆市江北区人民政府办公室              2023年11月29日印发
— 14 —

— 15 —